CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita  ao  Ministro  da  Casa  Civil,

Senhor  Rui  Costa,  informações  a

respeito  da  previsão  de  redução  do

orçamento  para  os  programas  de

prevenção  e  combate  a  desastres

ambientais.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2º do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Ministro da Casa Civil, Senhor Rui Costa, informações a respeito

da previsão de redução do orçamento para os programas de prevenção e combate a desastres

ambientais.

Considerando  as  notícias1 sobre  a  possível  futura  redução  do  orçamento  para

prevenção e combate aos desastres ambientais, cabe questionar o que segue:

1) Existem métricas ou indicadores específicos que justifiquem a previsão de

redução de R$ 200 milhões do orçamento para a prevenção e combate aos

desastres ambientais?

2) Seria  possível  encaminhar  o  detalhamento  da  previsão  de  receitas  e

projeção  de  orçamento  destinado  às  ações  orçamentárias  referentes  aos

programas  de  combate  aos  desastres  ambientais,  bem  como  os  valores

envolvidos e dos objetivos específicos de cada projeto?

3) O Ministério realizou algum estudo para prever de que forma a redução

prevista  poderá  afetar  a  colaboração  entre  as  esferas  federal,  estadual  e

municipal na gestão de desastres ambientais?

4) Considerando  a  previsão  de  redução  dos  recursos  e  a  necessidade  de

melhor acompanhamento da sociedade, como o Ministério planeja garantir

transparência  total  na  alocação  e  uso  dos  recursos  destinados  ao

enfrentamento dos desastres naturais?

JUSTIFICAÇÃO
1 Orçamento terá R$ 200 milhões a menos para prevenção a desastres ambientais – acesso: 13/01/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

54
33

66
78

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254336678900

RI
C

n.
30

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:3
7:

10
.2

00
 -

M
ES

A

https://www.gazetadopovo.com.br/economia/orcamento-200-milhoes-menos-prevencao-desastres-ambientais/

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

 Este  requerimento  busca  obter  informações  a  respeito  da previsão de  redução do

orçamento para os programas de prevenção e combate a desastres ambientais, o que afeta o

Ministério  das  Cidades,  o  Ministério  da  Integração  e  do  Desenvolvimento  Regional  e  o

Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima.

Sendo assim, apelando à responsabilidade que pesa sobre a Casa Civil  no que diz

respeito  à coordenação,  integração,  monitoramento  e  avaliação das  ações governamentais,

submetemos este requerimento, a fim de que sejam sanadas as dúvidas a respeito do referido

tema.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

54
33

66
78

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254336678900

RI
C

n.
30

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:3
7:

10
.2

00
 -

M
ES

A